
 1 

 

学校法人茶屋四郎次郎記念学園  東京福祉大学 

平成２２年度事業報告書 

                   （平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日） 

平成２２年度法人の概要 

１．法人の名称    学校法人 茶屋四郎次郎記念学園 

２．事務所の所在地 東京都豊島区東池袋四丁目２３番１号 

３．設置する学校   ①東京福祉大学社会福祉学部 社会福祉学科 保育児童学科 

②東京福祉大学教育学部 教育学科 

③東京福祉大学心理学部 心理学科 

④東京福祉大学大学院（Ｍ、Ｄ） 社会福祉学研究科 

                     教育学研究科 

                     心理学研究科 

⑤東京福祉大学短期大学部    こども学科 

⑥東京福祉大学通信教育部    社会福祉学部、教育学部、心理学部、 

 大学院（Ｍ）、短期大学部 

４．学生数 

  ①学生数                                      （単位：名） 

学部・学科名 入学定員 入学者数 収容定員*1 在籍学生数 

社会福祉学部 

社会福祉学科 

保育児童学科 

 

270 名 

200 名 

 

351 名 

201 名 

 

1,110 名 

860 名 

 

1,200 名 

624 名 

教育学部・教育学科 300 名 453 名 1,240 名 1,216 名 

心理学部・心理学科 150 名 194 名 620 名 377 名 

       学部計 920 名 1,193 名 3,830 名 3,417 名 

短期大学部・こども学科 50 名 42 名 150 名 120 名 

通信教育部 

 社会福祉学部 

 教育学部 

 心理学部 

短期大学部 

 

1,020 名 

480 名 

400 名 

800 名 

49 名 

10 名 

58 名 

51 名 

5,215 名 

3,980 名 

2,320 名 

2,400 名 

2,163 名 

427 名 

517 名 

139 名 

  通信教育部計 2,700 名 168 名 13,915 名 3,246 名 

大学院*2 

  社会福祉学研究科 

  心理学研究科 

 

23 名 

13 名 

 

6 名 

9 名 

 

49 名 

29 名 

 

33 名 

23 名 

大学院（通信教育） 

  社会福祉学研究科 

  心理学研究科 

 

70 名 

20 名 

 

20 名 

9 名 

 

140 名 

40 名 

 

49 名 

39 名 

                                           （平成２2年５月１日現在） 

＊1 収容定員には年次編入学者数を含む 

＊２大学院は博士課程前期・後期を合算している。 



 2 

 ②卒業生数（平成 23 年 3月 24 日卒業）※東日本大震災のため、式典は中止いたしました。 

＜通学課程＞                                        （単位：名） 

学部・学科名 卒業者数 国家試験等合格者数 就職率等 

社会福祉学部 

 社会福祉学科 

 保育児童学科 

 

285 名 

79 名 

130 名※１ 

（教 員 19 名※2) 

（公務員 5名） 

97.4％ 

 

教育学部 教育学科 167 名 （教員 79 名※2） 90.6％ 

心理学部 心理学科 5 名  100％ 

短期大学部こども学科 38 名 （公務員１名） 97.4％ 

大学院 

 社会福祉学研究科 

 心理学研究科 

 

8 名 

12 名 

 

 

（臨床心理士 8名*1）  

 ※1 国家試験合格者数は社会福祉士、精神保健福祉士試験に合格した者の合計数で、大

学院は臨床心理士認定試験に合格した者の数で、既卒者の合格者も含んでいる。 

 ※2 臨時採用を含む。 

＜通信教育課程＞                         （単位：名） 

学部・学科名 卒業者数 国家試験等合格者数 

社会福祉学部 

 社会福祉学科 

 保育児童学科 

 

509 名 

148 名 

480 名 

 

 

教育学部・教育学科 124 名  

心理学部・心理学科 56 名  

短期大学部こども学科 73 名  

大学院 

 社会福祉学研究科 

 心理学研究科 

 

6 名 

12 名  

 

５．役員及び評議員 

  理事    ９名、監事    ２名、評議員  ２８名 

 

６．教職員の状況（平成２２年５月１日現在） 

  教員数 

     ①東京福祉大学社会福祉学社会福祉学科  52 名 

     ②東京福祉大学社会福祉学部保育児童学科  22 名 

     ③東京福祉大学教育学部教育学科   45 名 

     ④東京福祉大学心理学部心理学科   19 名  

     ⑤東京福祉大学短期大学部こども学科   14 名 

     ⑤東京福祉大学大学院教育学研究科    2 名 

                              計 157 名 

     ＊東京福祉大学大学院ならびに通信教育部の教員は全員兼担である。 

  職員数                        計 150 名 



 3 

７．土地及び建物の状況 

  ①土地の状況 

    校地    35,530.62 ㎡（  276.88 ㎡は借地権で内数） 

    グランド  23,316.00 ㎡（ 8,480.00 ㎡は借地で内数） 

  ②建物の状況 

    校舎    31,562.07 ㎡（7,785.21 ㎡は賃借で内数） 

 

平成２２年度教育体制の概要 

１．教育体制について 

①新学長の就任について 

 松原達哉心理学部長が新学長に就任した。 

 手島茂樹心理学部教授が新学部長に就任した。 

 （平成２３年１月２０日の理事会において、理事長から任命された。） 

②入学定員、収容定員の増減 

 心理学部心理学科の入学定員６０名を１５０名に、３年次編入学定員５名を１５名に、収容定員

２５０名を６３０名に増員し、教育学部教育学科の入学定員３９０名を３００名に、３年次編入定員

４０名を３０名に、収容定員１，６４０名を１，２６０名に減員する学則の変更をおこない、平成２１

年６月４日に文部科学省に届出をおこなった。（平成２２年度から新定員） 

②教育学研究科臨床教育学研究科の届出設置 

 入学定員１０名 収容定員 ２０名 修了年限 ２年 

 平成２３年４月より開設いたします。（平成２２年１１月に届出設置。） 

 

２．教育施設の整備拡充 

池袋キャンパスの施設整備として、下記各ビルを賃借し、校舎の拡充を図った。 

   ①池袋７号館（タクト４ビル） 

     東京都豊島区南池袋２丁目３２番１２号 

鉄骨鉄筋コンクリート造 陸屋根 地上９階建   

述床面積  208.27 ㎡（8 階のみ 講義室） 

   ②池袋 9号館（城北自動車会館） 

    東京都豊島区南池袋一丁目 30番 1２号 

    鉄骨鉄筋コンクリ－ト造 陸屋根 地下１階、地上 9階建 

述床面積 700.8 ㎡（3 階、4 階、5階、8 階 各 175.2 ㎡） 

   ③事務室（田村ビル） 

     東京都豊島区南池袋 4丁目 23 番 17 号 

鉄骨鉄筋コンクリート造 陸屋根 地下１階、地上 6階建   

述床面積  28.35 ㎡（2 階のみ 事務室） 

      ＊地上階を賃借している。 

 

地域貢献の概要 

１．公開講座について 

  ①開講講座数  ９講座 

  ②開催延べ日数 ６日 

  ③参加延べ人数 １５７名 

その他 

１．法人事務所を東京（池袋）から愛知県名古屋市中区丸の内二丁目１３番３２号に移転する。 

  （平成２３年２月２５日移転登記完了） 



 4 

２．財団法人日本高等教育評価機構による大学機関別認証評価を受審する。 

 ・「自己評価報告書」提出（平成２２年６月） 

 ・認証評価委員による実地調査（平成２２年１０月） 

 ・評価結果 基準２教育研究組織 と 基準７管理運営 が基準を満たさなかったことから、評価は

「保留」となった。（平成２３年３月） 

 ・同評価機構から指摘された「改善を要する点」はその後の対応でほとんど改善できていることを踏

まえ、平成２４年度の再受審の申請をすることなった。（平成２３年１０月） 

 

学事の概要 

１．入学式   平成２２年４月１０日 

２．赤城山宿泊研修（伊勢崎） 平成２２年６月５日～平成２２年６月１９日 

３．創立記念日         平成２２年６月２６日 

４．アメリカ短期留学 Aコース 平成２２年７月１４日～平成２２年８月１０日 

５．赤城山宿泊研修（池袋）  平成２２年７月２２日～平成２２年８月９日 

６．アメリカ短期留学B コース 平成２２年７月２７日～平成２２年８月１０日 

７．合同スポーツディー    平成２２年９月２４日 

８．学園「千輝祭」        平成２２年１０月２４日～平成２２年１０月２５日 

９．卒業式            平成２３年３月１９日を２４日に延期その後中止（東日本大震災のため） 

 

理事会・評議員会の開催状況 

１．第１回理事会・評議員会（平成２２年５月２８日開催） 

  議案 ①平成 21年度事業報告について ②平成 21年度決算報告について 

２．第１回臨時理事会（平成２２年１１月４日開催） 

  議案 ①理事の選任について ②評議員の選任等について 

３．第２回理事会・評議員会（平成２２年１１月１７日開催） 

    議案 ①評議員の選任について ②寄附行為の変更について ③学則等の変更について 

  報告事項 ①理事の選任報告について ②評議員の選任報告について 

４．第３回理事会・評議員会（平成２３年１月２０日開催） 

   議案 ①学長の選考について ②新校舎の取得について ③資金の借入れについて 

     ④寄附行為の変更について ⑤認証評価について 

  報告事項 ①心理学部長の任命について 

５．第４回理事会・評議員会（平成２３年２月２０日開催） 

   議案 ①寄附行為の変更について②教育学部及び社会福祉学部の新コース設置について 

     ③教育研究評議会の設置について 

  報告事項 ①認証評価調査報告書への回答について ②大学院教育学研究科について 

６．第５回理事会・評議員会（平成２３年３月２９日開催） 

   議案 ①役員の改選について ②平成 22年度収支補正予算について  

     ③23年度事業計画について ④平成 23年収支予算について  

     ⑤学則の変更について ⑥規程の追加改定について 

  ⑦指定保育士養成施設の設置について ⑧財務情報の公開等について 

  ⑨コンサルタント業務契約について ⑩テニア取得等について 

  報告事項 ①役員の改選について ②借入金について ③認証評価について 


