## 学校法人茶屋四郎次郎記念学園 東京福祉大学

# 平成22年度事業報告書

(平成22年4月1日~平成23年3月31日)

#### 平成22年度法人の概要

1. 法人の名称 学校法人 茶屋四郎次郎記念学園

2. 事務所の所在地 東京都豊島区東池袋四丁目23番1号

3. 設置する学校 ①東京福祉大学社会福祉学部 社会福祉学科 保育児童学科

②東京福祉大学教育学部 教育学科 ③東京福祉大学心理学部 心理学科

④東京福祉大学大学院(M、D) 社会福祉学研究科

教育学研究科 心理学研究科

⑤東京福祉大学短期大学部 こども学科

⑥東京福祉大学通信教育部社会福祉学部、教育学部、心理学部、

大学院(M)、短期大学部

### 4. 学生数

①学生数

(単位:名)

学部•学科名	入学定員	入学者数	収容定員*1	在籍学生数
社会福祉学部				
社会福祉学科	270 名	351 名	1,110 名	1,200 名
保育児童学科	200 名	201 名	860 名	624 名
教育学部·教育学科	300 名	453 名	1,240 名	1,216 名
心理学部•心理学科	150 名	194 名	620 名	377 名
学部計	920 名	1,193 名	3,830 名	3,417 名
短期大学部・こども学科	50 名	42 名	150 名	120名
通信教育部				
社会福祉学部	1,020 名	49 名	5,215 名	2,163 名
教育学部	480 名	10 名	3,980 名	427 名
心理学部	400 名	58 名	2,320 名	517 名
短期大学部	800 名	51 名	2,400 名	139 名
通信教育部計	2,700 名	168 名	13,915 名	3,246 名
大学院*2				
社会福祉学研究科	23 名	6 名	49 名	33 名
心理学研究科	13 名	9 名	29 名	23 名
大学院(通信教育)				
社会福祉学研究科	70 名	20 名	140 名	49 名
心理学研究科	20 名	9名	40 名	39名

(平成22年5月1日現在)

<sup>\*1</sup> 収容定員には年次編入学者数を含む

<sup>\*2</sup>大学院は博士課程前期・後期を合算している。

②卒業生数(平成23年3月24日卒業)※東日本大震災のため、式典は中止いたしました。

<通学課程> (単位:名)

			· · · — · · · ·
学部•学科名	卒業者数	国家試験等合格者数	就職率等
社会福祉学部		130 名※1	
社会福祉学科	285 名	(教 員 19 名※2)	97.4%
保育児童学科	79 名	(公務員5名)	
教育学部 教育学科	167 名	(教員 79 名※2)	90.6%
心理学部 心理学科	5名		100%
短期大学部こども学科	38 名	(公務員1名)	97.4%
大学院			
社会福祉学研究科	8名		
心理学研究科	12 名	(臨床心理士8名*1)	

※1 国家試験合格者数は社会福祉士、精神保健福祉士試験に合格した者の合計数で、大学院は臨床心理士認定試験に合格した者の数で、既卒者の合格者も含んでいる。 ※2 臨時採用を含む。

### <通信教育課程>

(単位:名)

学部•学科名	卒業者数	国家試験等合格者数
社会福祉学部		480 名
社会福祉学科	509 名	
保育児童学科	148 名	
教育学部·教育学科	124 名	
心理学部•心理学科	56 名	
短期大学部こども学科	73 名	
大学院		
社会福祉学研究科	6名	
心理学研究科	12 名	

### 5. 役員及び評議員

理事 9名、監事 2名、評議員 28名

6. 教職員の状況(平成22年5月1日現在)

### 教員数

①東京福祉大学社会福祉学社会福祉学科52名②東京福祉大学社会福祉学部保育児童学科22名③東京福祉大学教育学部教育学科45名④東京福祉大学心理学部心理学科19名⑤東京福祉大学短期大学部こども学科14名⑤東京福祉大学大学院教育学研究科2名計157名

\*東京福祉大学大学院ならびに通信教育部の教員は全員兼担である。

職員数 計 150名

- 7. 土地及び建物の状況
  - ①土地の状況

校地 35,530.62 m<sup>2</sup> (276.88 m<sup>2</sup>は借地権で内数) グランド 23,316.00 m<sup>2</sup> (8,480.00 m<sup>2</sup>は借地で内数)

②建物の状況

校舎 31,562.07 m<sup>2</sup> (7,785.21 m<sup>2</sup>は賃借で内数)

#### 平成22年度教育体制の概要

- 1. 教育体制について
  - ①新学長の就任について

松原達哉心理学部長が新学長に就任した。

手島茂樹心理学部教授が新学部長に就任した。

(平成23年1月20日の理事会において、理事長から任命された。)

②入学定員、収容定員の増減

心理学部心理学科の入学定員60名を150名に、3年次編入学定員5名を15名に、収容定員250名を630名に増員し、教育学部教育学科の入学定員390名を300名に、3年次編入定員40名を30名に、収容定員1,640名を1,260名に減員する学則の変更をおこない、平成21年6月4日に文部科学省に届出をおこなった。(平成22年度から新定員)

②教育学研究科臨床教育学研究科の届出設置

入学定員10名 収容定員 20名 修了年限 2年 平成23年4月より開設いたします。(平成22年11月に届出設置。)

2. 教育施設の整備拡充

池袋キャンパスの施設整備として、下記各ビルを賃借し、校舎の拡充を図った。

①池袋7号館(タクト4ビル)

東京都豊島区南池袋2丁目32番12号 鉄骨鉄筋コンクリート造 陸屋根 地上9階建 述床面積 208.27 ㎡(8階のみ 講義室)

②池袋9号館(城北自動車会館)

東京都豊島区南池袋一丁目 30番 12号 鉄骨鉄筋コンクリート造 陸屋根 地下1階、地上9階建 述床面積 700.8 ㎡(3階、4階、5階、8階 各 175.2 ㎡)

③事務室(田村ビル)

東京都豊島区南池袋 4 丁目 23 番 17 号 鉄骨鉄筋コンクリート造 陸屋根 地下1階、地上 6 階建 述床面積 28.35 ㎡ (2 階のみ 事務室) \*地上階を賃借している。

# 地域貢献の概要

1. 公開講座について

①開講講座数 9講座②開催延べ日数 6日③参加延べ人数 157名

#### その他

1. 法人事務所を東京(池袋)から愛知県名古屋市中区丸の内二丁目13番32号に移転する。 (平成23年2月25日移転登記完了)

- 2. 財団法人日本高等教育評価機構による大学機関別認証評価を受審する。
  - •「自己評価報告書」提出(平成22年6月)
  - ・認証評価委員による実地調査(平成22年10月)
  - ・評価結果 基準2教育研究組織 と 基準7管理運営 が基準を満たさなかったことから、評価は「保留」となった。(平成23年3月)
  - ・同評価機構から指摘された「改善を要する点」はその後の対応でほとんど改善できていることを踏まえ、平成24年度の再受審の申請をすることなった。(平成23年10月)

#### 学事の概要

1. 入学式 平成22年4月10日

2. 赤城山宿泊研修(伊勢崎) 平成22年6月5日~平成22年6月19日

3. 創立記念日 平成22年6月26日

4. アメリカ短期留学 A コース 平成22年7月14日~平成22年8月10日

5. 赤城山宿泊研修(池袋) 平成22年7月22日~平成22年8月9日

6. アメリカ短期留学 B コース 平成22年7月27日~平成22年8月10日

7. 合同スポーツディー 平成22年9月24日

8. 学園「千輝祭」 平成22年10月24日~平成22年10月25日

9. 卒業式 平成23年3月19日を24日に延期その後中止(東日本大震災のため)

### 理事会・評議員会の開催状況

1. 第1回理事会・評議員会(平成22年5月28日開催)

議案 ①平成21年度事業報告について ②平成21年度決算報告について

2. 第1回臨時理事会(平成22年11月4日開催)

議案 ①理事の選任について ②評議員の選任等について

3. 第2回理事会·評議員会(平成22年11月17日開催)

議案 ①評議員の選任について ②寄附行為の変更について ③学則等の変更について 報告事項 ①理事の選任報告について ②評議員の選任報告について

4. 第3回理事会・評議員会(平成23年1月20日開催)

議案 ①学長の選考について ②新校舎の取得について ③資金の借入れについて

④寄附行為の変更について ⑤認証評価について

報告事項 ①心理学部長の任命について

5. 第4回理事会・評議員会(平成23年2月20日開催)

議案 ①寄附行為の変更について②教育学部及び社会福祉学部の新コース設置について ③教育研究評議会の設置について

報告事項 ①認証評価調査報告書への回答について ②大学院教育学研究科について

6. 第5回理事会·評議員会(平成23年3月29日開催)

議案 ①役員の改選について ②平成22年度収支補正予算について

- ③23 年度事業計画について ④平成 23 年収支予算について
- ⑤学則の変更について ⑥規程の追加改定について
- ⑦指定保育士養成施設の設置について ⑧財務情報の公開等について
- ⑨コンサルタント業務契約について ⑩テニア取得等について

報告事項 ①役員の改選について ②借入金について ③認証評価について